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1. Úvod

Bylo by zřejmě snazší psát o afroamerickém radikalismu v anglickém

jazyce, protože veškerá dostupná literatura vycházela a vychází ve

Spojených státech a v menší míře též ve Velké Británii. Protože však

Národní knihovna v Praze a české státní knihovny obecně nabízí jen málo

cizojazyčných pramenů a prakticky žádné české prameny týkající se

zvoleného tématu, bylo užitečnější psát česky, a tím alespoň částečně

zacelit prázdný prostor v této oblasti společenského zkoumání v českém

jazyce.

Se vší skromností doufám, že tato práce alespoň zčásti přiblíží

čtenářům nevládnoucím anglickým jazykem některé aspekty vývoje

afroamerické emancipace a vzestup černošského radikalismu a

antisemitismu ve druhé polovině 20. století, stejně jako důvody rozpadu

zdánlivě pevné koalice mezi Afroameričany a americkými Židy 1. Dále se

domnívám, že - ačkoliv se to dnes může zdát velmi fantastické - romská

menšina v České republice se možná bude dříve nebo později radikalizovat

podobně jako se tomu stalo ve Spojených státech s tou výjimkou, že čeští

Romové ve své dosti bezvýchodné situaci pravděpodobně přeskočí fázi

umírněných gándhíovských protestů symbolizovanou Martinem Lutherem

Kingem. Proto může být americká historie do jisté míry poučná i pro nás, i

když to na první pohled vypadá nepravděpodobně2 . Pokud to bylo možné,

zůstaly v této práci zachovány původní (tedy anglické) názvy organizací a

jména osob byla přechylována co možná nejméně.

1 Termíny "Afroameričané" a "afroamerický" jsou v této práci používány zástupně s termíny
"černoši" a "černošský" stejně jako tomu je v americké literatuře.
2 Nedávné nepokoje ve francouzských městech však naznačují, že beznaděj evropských
diskriminovaných menšin je přinejmenším tak velká jako beznaděj Afroameričanů, která
vedla v 60. letech k hnutí za občanská práva a afroamerické radikalizaci.
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Práce je rozdělena do několika myšlenkově ucelených kapitol, i když

některé osobnosti, organizace či myšlenky se zákonitě vyskytují na více

místech než jiné. Utváření rasové identity a emancipaci totiž není možné

vnímat jako posloupnost oddělených, na sobě nezávislých událostí, ale

spíše jako prolínání tekutých písků, kdy určitá myšlenka či vývojový trend

mohou zapadnout krátce po svém objevení, ale také se objevit znovu,

nahlíženy z jiného úhlu a prosazovány s mnohem větším zápalem. Tato

práce se pokouší nalézt počátky, teoretická a praktická východiska

spolupráce mezi Afroameričany a Židy s cílem najít a pochopit důvody,

které obě strany na konci šedesátých let vedly k ukončení půl století

fungující koalice bojující za občanská práva a proti diskriminaci. Cílem

úvodní části práce tedy bude načrtnout fundamentální východiska

spolupráce mezi Afroameričany a Židy ve Spojených státech amerických a

ukázat, že obě skupiny měly pro vzájemnou spolupráci jistou motivaci.

Druhým cílem práce je zkoumat, nakolik k rozpadu afroamerické koalice

přispěla radikalizace černochů v polovině šedesátých let, a ukázat na

modelovém příkladu Černých muslimů ideologickou a filosofickou bázi jedné

konkrétní černošské radikálně-nacionalistické organizace. Ještě předtím se

však pokusíme krátce zhodnotit úspěchy a neúspěchy nenásilného hnutí za

občanská práva, které symbolizoval Martin Luther King. Ve 3. kapitole se

zaměřím na důvody radikalizace a na to, jak se projevila v hnutí Black

Power a v rétorice Černých muslimů.

Ambicí této práce v žádném případě není prezentovat zevrubnou

historii černošského radikalismu nebo organizací jako je Nafion of fslam, či

nabídnout detailní analýzu myšlení a aktivit Malcolma X či Louise

Farrakhana. To již udělali jiní jinde a lépe. Mou snahou bylo vytvořit

pestrobarevnou mozaiku složenou z různých témat, kterou však jako

červená nit' prostupuje téma vzestupu černošského radikalismu a

antisemitismu. Některým, pro českého čtenáře podle našeho názoru zcela
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neznámým tématům, jako je například dogma stvoření zastávané

organizací Nation of Islam, zde věnuji možná více prostoru, než by si jinak

zasloužily. Další část věnuji různým pohledům na rasovou identitu podle

mne platným především ve Spojených státech 20. století, avšak nejen tam,

a pokusím se najít myšlenkové a historické styčné plochy, z nichž podle

mého názoru vycházela spolupráce mezi Afroameričany a Židy. Ve 4.

kapitole budu zkoumat teoretické praktické důvody rozchodu

Afroameričanů a Židů a měnící se politickou a kulturní krajinu Spojených

států na přelomu 60. a 70. let. Blíže se zaměřím na faktory, jež stály za

radikalizací velké části černošského politického spektra a rapidním

nárůstem rasismu a především antisemitismu mezi Afroameričany. Pokusím

se též nalézt intelektuální i společenská východiska odklonu americké

židovské menšiny od liberálních integračních témat, která Židé považovali

za vlastní až do poloviny šedesátých let dvacátého století. V závěru práce

nabídnu krátké shrnutí poznatků a závěrů, kapitolu věnovanou pramenům a

konečně bibliografii.
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2. Východiska spolupráce mezi Židy a

Afroameričany

Je jasné, že konec staleté instituce otroctví sám o sobě nepřinesl

automatickou integraci černochů do americké společnosti. Po zrušení

otroctví se vzedmula vlna bílého teroru proti černochům, členství v Ku Klux

Klanu rostlo nebývalým tempem a mantinely toho, co si černoši mohou a

nemohou v Americe dovolit byly stanoveny pomocí tzv. "Black Codes".

Nejenže byli černoši běžně a beztrestně lynčování (a to nejen na Jihu), ale

bylo jim de facto odebráno aktivní i pasivní volební právo či právo používat

veřejná zařízení a služby pro bílé, od veřejných záchodků po městské

autobusy. Černoši proto museli o každý ústupek bojovat, a aby byl jejich boj

účinnější, začali se sdružovat: nejprve založili Nationa/ Associatíon for the

Advancement of Colored People (NAACP), s cílem napomáhat úplné

integraci černochů jako rovnoprávných občanů, a Universai Negro

Improvement Association (UNIA), která měla podporovat nezávislost a

budoucí návrat do země zaslíbené - Afriky. Třetím pilířem prvního obdobi

černošské organizovanosti se stal bývalý otrok Booker T. Washington, jehož

cílem bylo pomáhat černochům sociálně a ekonomicky. Odpověď Ameriky

na tyto snahy byla násilná a masivní - proto se na Jihu dostalo tomuto hnutí

odporu názvu Massive Resistence. Východiskem tohoto přístupu byly dva

nehynoucí mýty: 1) mýtus o biologické a intelektuální nadřazenosti bělochů

nad černochy, a 2) mýtus o neoprávněnosti jakýchkoliv zásahů federální

vlády do exekutivy a legislativy jednotlivých států, protože takové zásahy

popírají princip federalismu, na němž byly Spojené státy vybudováni.

Černoši byli ve svém boji zoufale osamoceni, bez prostředků a organizačně

3 Viz Wilhoit; kap. 3
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zdatných jedinců, a až na pár vynikajících a vzdělaných osobností bez

skutečných elit: proto potřebovali spojence.

Jedna z věcí, které vyvstanou na mysli když přemýšlíme o tom, co je

v historické zkušenosti černochů a Židů společné, je skutečnost, že ani

jedna skupina až do moderní doby neměla žádnou historickou vlast4 , na

kterou by mohla vzpomínat a do které by se mohla eventuálně vrátit (na

rozdíl například od imigrantů z Itálie). Židé jsou sice národem s tisíciletou

historií a kulturou, ale židovský národní stát vznikl až po 2. světové válce a v

době vrcholícího židovského přistěhovalectví do Spojených států žili Židé

v diaspoře, tedy roztroušení v řadě různých zemí na mnoha kontinentech.

Také černoši byli vytrženi ze svých afrických kořenů v době, kdy se o

národních státech v Africe vůbec dalo mluvit (do velké míry se o nich nedá

mluvit ani dnes, protože byly vytvořeny zcela uměle, ale to je téma na jinou

diskusi5). Jak černoši, tak Židé žili ve Spojených státech již od prvních let

kolonizace. Vzájemné vztahy mezi oběma skupinami se z počátku nijak

nelišily od vztahů mezi Židy a protestantskou většinou a černochy a touto

většinou. Náboženský konservatismus i bigotnost křesťanů (bílých i

černých) byly trnem voku Židům, zatímco černoši vnímali Židy jako


[…]


blacks took place based on their race, not ethnic affiliation. In agreement

with Werner Sollors, I believe that ethnic identity is the function of two

variables: consent and descent (achieved and ascribed identity). While

achieved identity is something that blacks (and of course others) create as

"architects of their fate" based on their decisions, ascribed identity is

something they receive through blood ties, perception of others, etc.

According to Michael Novak, ascribed identity cannot be changed based on

one's will which makes it difficult if not impossible for blacks to "melt" in the

melting pot that is America as it is multiethnic, not multiracial. This was of

course much easier for Jews as they are white (race) and only than Jewish

(ethnicity). Others such as TalcoU Parsons saw the inferior social status of

blacks as a result of a self-fulfilling prophecy wherein blacks, faced with the

accusations that due to their very nature, they are unable to achieve any

greater success, were to a large degree prevented by these accusations

and internalized feelings of inferiority and stereotypes from achieving il. This

is what Shelby Steele calls "racial anxiety" which at the end feeds racial

stereotypes of white bigots. Many proponents of the theory of ethnicity such

75

as Nathan Glazer found themselves opposing black demands and efforts to

institutionalize affirmative action when it became clear that assimilationism

failed and ethnicity survived as a category in spite of the "Iiberal

expectation" that urbanization and industrialization would make it history.

The coalition of African Americans and Jews did not crumble in a

vacuum but hand in hand with the growing radicalization and social and

political emancipation of African Americans. Another root cause was the

different historical experience of both groups: while Jews came to the United

States as free (and white) people, African Americans came involuntarily as

slaves. While Jews could act as white people in secular matters, they

retained their Jewish identity in religious matters.

Harold Cruse wrote in his 1967 essay The Crisis of the Negra

/ntellectua/ that Jews are suppressing the intellectual emancipation of

African Americans by patronizing them and that this must be stopped.

Baldwin wrote that money donated by Jews to the civil rights cause was

conscience money and that Jews are doing the white establishmenťs dirty

work. Others said that through the civil rights struggle, Jews tried to control

anti-Semitism by remote control. Together with black radicalization, many

universities started establishing Black Studies programs and filling

academic posts with black teachers whose qualification often was not

adequate and who claimed to be bringing to campuses historical works

whose primary objective was to criticize white America and take control of

the black story, not provide an objective portrayal of the past and present.

Of course, it was often Jewish academics that were being replaced.

As stated above, African Americans were increasingly interested in

the plight of people in Africa and elsewhere and it was only natural that they

turned their attention to the Palestinians, a stateless group oppressed by

Israel. The Jewish state was often perceived by African Americans as an

imperialist outpost of America in the Middle East, supporter of apartheid in
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South Africa and Zionism was equated to racism. Such opinions of course

alienated American Jews who followed with great interest the developments

in Israel. The breaking point came with the Six Day War in which Israel

defeated Arab armies in a preemptive strike and during which the

sympathies of African Americans were with the Arabs. The Vietnam War

was another reason for the fall of the coalition as many white liberals as well

as blacks such as Martin Luther King turned their attention to anti-war

protests and pacifism. In addition, new groups and minorities including

homosexuals, feminists, environmentalists and Asian Americans came to

the forefront claiming their rights. Following the 1960s, politics was no

longer about big issues but rather about small, ad-hoc coalitions fighting

specific, often local problems, and African Americans were slow to

understand this development. Many Jews were happy that discrimination

ended but found it hard to adapt to the wave of black migration to the North,

moving as a result to suburbs and thus following the exodus of whites from

inner cities. However, Jews remained owners of many businesses in black

neighborhoods which led blacks to see them as cowardly exploiters.

Jews for the most part did not understand what more blacks wanted:

was it not true that legislation was now in place to prevent discrimination?

Jews thought that it was up to blacks now to strive to improve their situation

through education and hard work - this worked for Jews, why would it not

work for blacks as well? A symbolic last attempt at rejuvenating the coalition

was the 1967 Nationa/ Conference for a New Politics in Chicago funded by

Martin Pe retz , a Harvard professor. There, black radicals took control of the

proceedings and shouted "kill whitey" when King tried to speak while Peretz

was not allowed to speak at all. He later became an avid supporter of

Ronald Reagan and said that in 1967, he realized that the American Left is

surreptitiously anti-Semitic and this is true for both whites and blacks. The

last key reason for the fall of the coalition was affirmative action. Jews
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argued that affirmative action was contrary to the idea of a meritocratic

society and therefore the very foundations of the United States. While

African Americans argued that programs such as the GI Bill helped whites

get a foot in the door and that they also deserve the same opportunity, Jews

disagreed. Jewish organizations such as the Anti-defamation League and

the American Jewish Committee attacked affirmative action in courts and

filed briefs in the well-known case of Alan Bakke (a white student) on his

behalf and against affirmative action practices of the University of California.

Glazer argued that affirmative action divides people based on race and

ethnicity and is therefore only a return to the past.

According to the 2000 census, most African Americans stili live in

predominantly black neighborhoods and Hispanic Americans were to

replace them soon as the largest minority in the United States. Just like in

the 1960s, African Americans are divided into those favoring integration and

those favoring nationalism. African Americans succeeded with the help from

their Jewish allies in making Congress adopt key civil rights legislation,

thereby ending centuries of institutionalized discrimination. It is not an

overstatement to say that without Jewish assistance - financial, intellectual

and organizational - the civil rights revolution would not take place.

However, African Americans failed to transform these gains into long-term

benefits for the black community as a whole. While some Jewish

organizations stili cooperate with their African American counterparts, the

damage done by overt and covert anti-Semitism of leaders rangíng from

Louis Farrakhan to Jesse Jackson seems to be irreparable. However,

African American anti-Semitism is not of the Hitler variety; rather, it seems

to reflect the chaotic socioeconomic satiation of African Americans. It can be

therefore said that Jews are a litmus test of the social wellbeing of African

Americans in the United States.
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