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Daniel Urban: Vzestup afroamerického radikalismu a pád afroamericko­

židovské koalice ve Spojených státech

(posudek magisterské diplomové práce, vypracoval Miloš Calda)

Stručná charakteristika

Daniel Urban (v dalším textu často jen "autor") se zaměřuje na velmi pozoruhodný vývoj

vztahů mezi americkými židy a Afroameričany v poválečné éře. Zatímco tyto vztahy byly

v poválečném období boje za občanská práva přátelské, ba srdečné, koncem 60. let se začala

obě etnika od sebe vzdalovat. Autor se pokouší nejen vylíčit, "jak to bylo", nýbrž také

analyzovat příčiny tohoto jevu. Jeho argumentace je dobře stavěná, literatura, z níž vychází, je

relevantní i reprezentativní, je vidět, že "mu to myslí". Autorův závěr: odcizení mezi

americkými židy a černochy vyplynulo zejména z radikalizace černochů v letech následujících

po uzákonění Civil Rights Act a Voting Rights Act v letech 1964 a 1965, které nepřineslo

rychlé zlepšení materiálního a společenského postavení valné části černošského obyvatelstva.

Nevyhnutelné zklamání z tohoto vývoje vyneslo do popředí radikálně naladěné, většinou

mladé vůdce, z jejichž úst se - jak autor posuzované práoe dokládá - stále častěji začaly

ozývat antisemitské výroky, spojené, v programu i výrocích organizace Černí panteři,

s marxistickou kritikou kapitalismu. To vše pochopitelně odradilo americké židy, tehdy již

většinou dobře situované příslušníky střední třídy, od dalšího poskytování finančních

příspěvků zradikalizovaným černošským organizacím.

V prvních třech kapitolách autor líčí historii vztahů mezi židy a černochy. Kapitoly 4 a 5,

podle mého názoru nejlepší z celé práce, mají teoretičtější ráz. Autor se mj. opírá o dnes již

klasické texty Gunnara Myrdala, Nathana Glazera a Daniela Patricka Moynihana. Zajímavě a

zcela přiměřeně kriticky píše autor i o programu positivní akce (affirmative action). Autor

správně upozorňuje, že si nečernoši často neuvědomovali diverzitu afrických národů a kultur.

Nicméně lze diskutovat - například při obhajobě - o tom, zda dnes černoši představují jednu

etnickou skupinu či ne. Autor tohoto posudku se kloní k názoru, že dnes, téměř dvě století po

ukončení importu otroků do USA (1809), se jedinou etnickou skupinou stali.

Na základě šesti kapitol dospívá autor k přesvědčivému závěru (str. 60-64).
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Připomínky

Jazyk: Autor se, stejně jako mnozí z jeho generace, opakovaně prohřešuje proti české

gramatice a interpunkci. Vedlejší věty nebývají uzavřeny čárkou, je porušováno pravidlo o

shodě. Příklady (s uvedením paginace):

(a) shoda:

8: "teorie považovali židovskou rasu za ... "
8: " ... obě skupiny dokázali"
19: " ... tyto zákony sami o sobě nedokázaly ... "
31: "Ženy ... nesmějí být sami s cizím mužem ... "
45: "Glazer a Moynihan ... nazvaly"
54: " ... organizace začali ... "
62: " ... skupiny přišli ... "

(b) interpunkce:

30: "Tím, kdo způsobil pád černé rasy z výšin byL." (chybí čárka před "byl")
37: "Člověk, který bere drogy nemůže ... " (chybí čárka před "nemůže")

V této přinejmenším částečně historické práci leckde postrádám přesné časové či kontextuální

zasazení: například na str. 5 měl autor uvést data založení NAACP a UNIA, na str. 15 rok,

kdy Nejvyšší soud Spojených států rozhodl ve věci Brown vs. Topeka. Datace "Freedom

Summer" (na téže stránce) je uvedena velmi nepřímým způsobem.

Někde autor píše nelogicky: například na str. 11 čteme, že se o diskriminaci a lynčování

v Deklaraci nezávislosti (1776) (zavedený český překlad je ovšem "Prohlášení nezávislosti")

ani v Ústavě (1787) nepíše. To je ovšem žurnalisticky působící zkrat - jak by se o těchto

věcech mohlo v takovýchto dokumentech psát? Lynčování černochů v USA začalo až

v polovině 19. století (viz například slušně zpracované heslo na internetové stránce

http://en.wikipedia.org/wiki/Lynching), tedy více než půlstoletí po vzniku obou zmíněných

dokumentů. Při schvalování obou dokumentů ovšem hrála otázka otrokářství významnou roli,

ale pro tuto diskusi zde není prostor.

Ohledně gerrymanderingu bych nebyl tak optimistický jako autor na str. 16, neboť tato

pochybná praxe dosud pokračuje bez ohledu na rasu těch či oněch zákonodárců a přispívá

k neuvěřitelně vysoké úspěšnosti (přes 95 procent) kongresmanů ucházejících se o

znovuzvolení.

.Na str. 21 autor uvádí údaje o poklesu popularity M. L. Kinga u Afroameričanů v období 1963

až 1967, neuvádí však pramen, z něhož v této věci čerpal.

Výhrady mám i k autorově práci s internetovými zdroji: v pozn. 106 uvádí velmi obecnou

adresu stránek United States Census Bureau, která rozhodně nedokládá autorem uváděné

údaje. Již dosti dlouho je zaveden jiný úzus - přesné uvedení konkrétní stránky, byť by

webová adresa byla sebedelší.
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Závažnější než formální problémy jsou bezpochyby nesprávná tvrzení. Na str. 61 autor píše:

"Židé, kteří do Ameriky začali přicházet kolem 1. světové války, ... " Připomínám, že hlavní

vlna židovské imigrace, z níž se rekrutovali stoupenci socialismu a ve 20. a 30. letech i

komunismu, přišla na počátku 20. století z území tehdejšího Ruska. Nesprávné je i další

tvrzení (str. 62): " ... černoši přicházeli [na sever Spojených států] v době, kdy poptávka po

manuálních pracovnících rapidně klesala." Připomínám, že to bylo přesně naopak. Hlavní

vlny černošské migrace na sever byly vyvolány válečným nedostatkem pracovních sil v

severních průmyslových městech. Černoši (stejně jako bílé ženy) tehdy nahradily bílé muže,

kteří bojovali v obou světových válkách. Autor je daleko blíže pravdě na str. 7, kde o

černošské migraci na sever rovněž píše.

Styl .
Někde autor vypadává z akademického stylu a píše dosti neformálně resp. v subjektivním

tónu: na str. 2: "Se vší skromností doufám, že tato práce ... " Nebo "Je jasné, že konec staleté

instituce otroctví" (5). Neobratně působí věta: "Jedna z věcí, které vyvstanou na mysli když

přemýšlíme o tom, ,co je v historické zkušenosti černochů a Židů společné, je skutečnost, že

ani jedna ... " Poněkud jako melodramatické - a pravdě ne zcela odpovídající - klišé působí

věta na str. 7: " ... proti ... Židům ... se vzedmula vlna antisemitismu."

Na str. 46 autor píše o "Michigan University" - správně je "University ofMichigan".

Hodnocení a závěr

Přes uvedené výhrady předběžně navrhuji práci hodnotit stupněm "velmi dobře". V případě

brilantního průběhu obhajoby připouštím i hodnocení "výborně".

/]/h, tlL
. Doc. PhDr. Miloš Calda

3. září 2006